江 苏 省 总 工 会
中共江苏省委网络安全和信息化委员会办公室

江苏省总工会 江苏省委网信办
关于联合开展全省“网聚职工正能量
争做中国好网民”主题活动的通知

各市、县（市、区）总工会、网信办，省各产业（厅、局、企业）

工会，省总工会机关各部门：

2024年是新中国成立 75周年，是实现“十四五”规划目标任

务的关键一年，是习近平总书记提出网络强国战略目标 10周年

和我国全功能接入国际互联网 30周年。为全面深入贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想和党的二十大、二十届二中全会精

神，贯彻落实中国工会十八大工作部署，紧紧围绕省委十四届五

次全会要求，引导广大职工为推进“强富美高”新江苏现代化建

设团结奋斗，按照全国总工会和中央网信办的统一部署，江苏省

总工会和省委网信办 2024 年继续在全省工会系统联合开展“网

聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动。现将有关事项通知如

下。

— 2 —

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，学习贯

彻落实习近平文化思想，贯彻落实习近平总书记关于网络强国的

重要思想、关于工人阶级和工会工作的重要论述，深刻领悟 “两

个确立”的决定性意义，坚决做到 “两个维护”，围绕网络文明建

设目标任务，聚焦加强职工思想政治引领、产业工人队伍建设改

革和提升职工网民网络素养与数字技能，团结引领职工网民共建

网上美好精神家园，为新时代新征程凝聚团结奋斗的人民力量。

二、活动时间及进度安排

2024年 5月至 11月，主要分三个阶段开展：

（一）第一阶段：活动启动推进。5月至 8月，由江苏省总

工会和省委网信办联合下发通知，全省工会围绕主题开展活动，

并按活动项目收集、整理、报送本地职工正能量素材，推动主题

活动扎实开展。

（二）第二阶段：评审。9 月至 10 月，按项目对优秀内容

进行评审。

（三）第三阶段：活动总结。11月，总结回顾活动情况，

印发年度主题活动优秀成果及表现突出单位和个人的通报。

三、活动内容

主题活动具体划分为AI应用案例征集、网络正能量微视频征

集、网络正能量摄影作品征集、网络正能量海报设计作品征集、

— 3 —

网络正能量诵读作品征集等5个子项目，分别委托常州市总工会、

无锡市总工会、国网江苏省电力有限公司工会、省教育科技工会、

江苏工人报社承办，人民网江苏频道作媒体支持。承办、支持单

位协助省总完成活动宣传、组织推进、作品收集整理工作，并结

合本项目实际开展项目总结和优秀成果评审工作。

四、活动平台

江苏工会APP和“江苏工会”微信号将作为活动统一平台，用

于活动信息发布、参评展示、网络投票、结果公示等。职工网民

或基层单位可下载江苏工会APP和关注“江苏工会”微信号，了解

活动最新进展，根据规则参与活动或提交作品。各活动项目的主

要内容见附件。

五、工作要求

（一）围绕中心，服务大局。把主题活动与全面深入贯彻党

的二十大和二十届二中全会精神，与发展新质生产力的实践要求

结合起来，与全面深入贯彻落实中国工会十八大部署和工会网上

工作结合起来，扎实推进中国式现代化江苏新实践，充分激发广

大职工的劳动热情和创造活力。

（二）加强领导，形成合力。各地工会、网信办要高度重视，

互相配合，将主题活动纳入工作总体部署，层层压实责任，完善

工作机制，创新思路理念、方式方法、载体手段，推动主题活动

内容做优、特色做强、品牌做大。同时力戒形式主义。

— 4 —

（三）技术驱动，扩大影响。进一步准确把握互联网传播规

律，积极探索新技术应用，突出原创导向和版权保护，让网上引

导嵌入平台服务机理、融入应用运行逻辑，发动互联网平台、新

媒体账号、职工网络达人加大对活动宣传推广力度，营造良好的

网络舆论氛围。

省总工会网络与信息中心

联 系 人：李 澍 电话：025-83536386

省委网信办网络社会工作处

联 系 人：李 洁 电话：025-86292718

附件：1. 2024年全省“网聚职工正能量 争做中国好网民”

主题活动项目参与平台及入口

2.各子项目主要内容

江苏省总工会 中共江苏省委网络安全和信息化

委员会办公室

2024年 5月 21日

— 5 —

附件 1

2024年全省“网聚职工正能量 争做中国好网民”
主题活动项目参与平台及入口

一、江苏工会 APP

应用市场下载江苏工会 APP或直接扫描下方二维码进行下

载，注册/登录后，点击首页顶部活动图片，进入专题各子项目

对应申报页面。

二、“江苏工会”微信号

微信扫描下方二维码，进入“江苏工会”微信号菜单栏“服务

大厅”，点击首页顶部活动图片，进入专题各子项目对应申报页

面。

— 6 —

附件 2

各子项目主要内容

一、AI应用案例征集

承办全国总工会、中央网信办主办的“网聚职工正能量 争做

中国好网民”主题活动之 AI应用案例征集。面向全国工会组织、

各行各业，特别是广大一线职工，征集以文字、图片、视频等形

式介绍在工作中使用 AI技术的经验和心得，以及这些技术如何

改变了工作方式和生活。征集 AI+服务与办公实效项目，通过人

工智能技术为职工提供创新创业指导、法律咨询、智能制造、风

险评估、健康咨询、个性化学习资源培训服务、艺术文化欣赏创

作交流平台等服务；利用人工智能技术展示在办公场景中使用的

各类智能工具和方法，展示如何运用 AI技术提高公文写作质量、

业务数据分析能力等，帮助企业提高工作效率、优化流程，实现

智能化办公。

承办单位：江苏省总工会

协办单位：常州市总工会

联系人及电话：许一铭，15851997098

二、网络正能量微视频征集

征集建功新时代、奋进新征程、劳动创造幸福、匠心绝活、

网络安全和网络文明故事等积极向上、充满正能量的视频作品，

— 7 —

多维度、多视角记录工作中的成长收获，突出“三个精神”，全方

位、立体式讲好劳模故事、劳动故事、工匠故事，激发职工的创

作热情和创新精神。

承办单位：无锡市总工会

联系人及电话：陈煜蕾，15251651525

三、网络正能量摄影作品征集

以广大职工为创作对象，用镜头观察和捕捉劳动者基于岗位

铸就不平凡事迹的线索，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精

神，展现企业火热劳动、职工幸福生活场景，体现当代劳动者有

理想守信念、懂技术会创新、敢担当讲奉献的原创摄影作品，以

实际行动迎接中华人民共和国成立 75周年。

承办单位：国网江苏省电力有限公司工会

联系人及电话：刘雪霞，18705205356

四、网络正能量海报设计作品征集

征集以展现劳动者职业特点、职场风采、工匠技艺、安全生

产工作、文明用网、传递网络正能量等方面的海报设计图片；结

合教育科技行业特点，征集以教师节、科技者节日、青教赛为主

题的海报设计图片；体现借助新兴数字化、信息化、Al 产业等

数字经济时代的新质生产力，用新技术改造提升传统产业等方面

的海报设计图片。

承办单位：省教育科技工会

— 8 —

联系人及电话：李玲玉，025-85866750

五、网络正能量诵读作品征集

征集充分展现党的光辉历程、党带领广大人民取得的伟大成

就、建功新时代、劳动创造幸福、职工绝技绝活、网络安全和网

络文明故事等积极向上、充满正能量的诵读作品；以新中国成立

75周年为契机，弘扬爱国主义精神，传承文化经典，深入领略

中华文化的博大精深，感受文学艺术的魅力。

承办单位：江苏工人报社

联系人及电话：罗刚，13584003204